- INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO

Documento firmado electrénicamente segun Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 1 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L. e

: Plan de Recuperacién, P Financiado por ééﬂ |
GOBIERNO MINISTERIO SECRETARIA DE ESTADO .z * * e | 11
% DEESPANA  DEECONOMIA,COMERCIO  DE CoMERCIO Transformacién *k la Unién Europea Add 8
b W v Resiliencia i NextGenerationEU E’"

SERGIO PRADOS FERNANDEZ, SECRETARIO GENERAL ILTMO. AYTO. DE CUEVAS DEL ALMANZORA, de
conformidad con lo dispuesto en el art. 38 a 44 Ley 39/2015 1 octubre; acredito y certifico de acuerdo con
el art. 92 LRBRL, art. 2 RD 128/18 y art. 206 ROF, a fin de determinar la eficacia del acto notificado, asi
como la ejecutoriedad y ejecutividad del presente acto, el cual se dicta la presente acuerdo de la Junta de
Gobierno Local, adoptado en sesidn extraordinaria de fecha de 10 de septiembre de 2024, acuerdo el cual
dispone de forma literal lo siguiente:

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, en sesion extraordinaria de fecha de 10 de septiembre de 2024 de
conformidad con las competencias atribuidas en Sesion Extraordinaria del art. 38 RD 2568/86 28
noviembre y en virtud de las potestades atribuidas en el art. 23 Ley 7/85 2 abril modificado por Ley 27/13
27 diciembre:

ACUERDA entre otros asuntos lo siguiente

.- APROBACION DEL MODIFICADO DEL CONTRATO DE LAS OBRAS DE REFORMA Y AMPLIACION DEL
MERCADO DE ABASTOS DE CUEVAS DEL ALMANZORA, EN EL MARCO DE AYUDAS PARA EL APOYO
A MERCADOS, ZONAS URBANAS COMERCIALES, COMERCIO NO SEDENTARIO Y CANALES DE
COMERCIALIZACION, FINANCIADOS POR LA UNION EUROPEA NEXT GENERATION — PLAN DE
RECUPERACION — MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO—- ACTUAL ECONOMIA,
COMERCIO Y EMPRESA. GOBIERNO DE ESPANA (DERIVADOS DEL FONDO EUROPEO DE
RECUPERACION NEXT GENERATION EU. MS-010000-2022-207. COMPONENTE 13 “IMPULSO A LA
PYME”. INVERSION 4.2.1 “APOYO AL COMERCIO

(N/EXP: 2023/358000/006-002/00001

Antecedentes:

1.- Del contrato de obras, certificaciones y cesion del contrato.

En relacion con la obra de referencia, cuyos antecedentes son los siguientes:

- Importe de contrato: 1.283.322,58 € (PBL 1.357.838,28 €)

- Fecha de adjudicacion: 20/02/2024

- Fecha de formalizacion: 04/03/2024

- Contratista: LORQUIMUR, S.L.

- Obra acta de comprobacion de replanteo  01/04/2024

- Plazo de ejecucion: 08/12/2024

- Las certificaciones emitidas a esta fecha son las siguientes:
Ne1 de ACOPIOS 294.128,03 € abril de 2024, emitida 19/04/2024. Garantizada con
seguro de caucion por CESCE, S.A. Solicitado a CESCE, S.A. requerimiento para la ejecucion del
seguro de caucién JGL de 06/08/2024 y 27/08/2024
N2 1 ordinaria trabajos ejecutados abril 2024, emitida 17/05/2024 por importe de 25.879,26 €
N2 2 ordinaria trabajos ejecutados mayo 2024, emitida 25/06/2024 por importe de 20.552,77 €
Ne 3 ordinaria trabajos ejecutados junio 2024, emitida 09/08/2024 por importe de 83.833,84 €

- CESION DEL CONTRATO (acordada entre las partes, cedente y cesionario, en fecha 05/08/2024 y
autorizada por la JGL de 06/08/2024) quedando subrogado el cesionario, la empresa EDIFICIOS
COMPLEJOS, 2013, S.L., en todos los derechos y obligaciones que corresponderian al cedente, que
es la empresa LORQUIMUR, S.L.



3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electr6nicamente segun Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 2 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L. bz -

P8 cosmno | mnsTER Plan de Recuperacién, PSP Financiado por
‘% DE ESPANA DEECONOMIA.COMERCIO ot contacis Transformacién * : la Unién Europea
R W v Resiliencia o

: NextGenerationEU

- Adjudicatario cedente: LORQUIMUR, S.L..

- Cesionario propuesto: EDIFICIOS COMPLEJOS 2013, S.L.

- Importe de adjudicacion: 1.060.597,17 € (IVA excluido)

- Importe de IVA: 222.725,41 €

- Importe total: 1.283.322,58 €

- Importe ejecutado a origen con IVA incluido: 24.913,50 €

- Importe pendiente de ejecuta con IVA incluido: 1.258.409,08 €

- Importe de la garantia definitiva: 53.029,86 €, que el cesionario debe constituir mediante retencion en el
precio en la primera certificacion que se realice al cesionario, debiendo aportarse en cualquiera de las
modalidades establecidas en la cldusula 13 del PCAP en cuanto esté formalizada al tratarse de contratos
financiados por fondos comunitarios.

- Acordada por la JGL de 03/09/2024 la Toma de conocimiento de la escritura publica de elevacion a
publico del acuerdo de cesion de las OBRAS DE REFORMA Y AMPLIACION DEL MERCADO DE ABASTOS DE
CUEVAS DEL ALMANZORA, EN EL MARCO DE AYUDAS PARA EL APOYO A MERCADOS, ZONAS URBANAS
COMERCIALES, COMERCIO NO SEDENTARIO Y CANALES DE COMERCIALIZACION, FINANCIADOS POR LA
UNION EUROPEA NEXT GENERATION — PLAN DE RECUPERACION — MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO- ACTUAL MINISTERIO DE ECONOMIA, COMERCIO Y EMPRESA.- GOBIERNO DE ESPANA
(DERIVADOS DEL FONDO EUROPEO DE RECUPERACION NEXT GENERATION EU. MS-010000-2022-207.
COMPONENTE 13 “IMPULSO A LA PYME”. INVERSION 4.2.1 “APOYO AL COMERCIO de fecha 09/08/2024
otorgada en Cuevas del Almanzora por Antonio Javier Avila Ldpez, en representacion de EDIFICIOS
COMPLEJOS 2013, S.L., ante el Notario de Colegio de Andalucia, D. Andrés Carlos Mejia Sanchez Hermosilla,
con el numero 1094 de su protocolo. Consta en dicho documento el acuerdo de cesion propiamente dicho
entre ambas mercantiles y el acuerdo de autorizacion de la cesion por la Junta de Gobierno Local y escritura
publica de ratificacién de fecha 26/08/2024 otorgada en Totana, ante el Notario de Murcia, D. Patricio
Chamorro Gémez, con el nimero 958 de su protocolo, otorgada por D. Enrique Pérez de los Cobos Ayuso
(administrador concursal en el concurso instado por la mercantil LORQUIMUR, S.L. Auto 500/2024 de
08/07/2024 del Juzgado de lo Mercantil n® 2 de Murcia) y Ginés Méndez Valverde, representante de
Lorquimur, S.L.

2.- De la modificacion del contrato

- Aprobado el proyecto modificado por la JGL de 17/07/2024 (en tramite de aprobacion del
modificado, no se aprobd la modificacidn del contrato con contratista LORQUIMUR, al no prestar
la conformidad al mismo y la situacion de concurso de acreedores que presentaba, aunque si se
aprobo el proyecto modificado, circunstancias que quedaron justificadas en el acuerdo)-

- Propuesta de la direccion facultativa/responsable del contrato de modificacion del contrato de
obras, que contiene justificacién y datos econémicos de fecha 09/09/2024 RE 5960 que se
acompafa de acta de precios nuevos y audiencia del contratista firmada por el
contratista/cesionario EDIFICIOS COMPLEJOS 2013, S.L, concluyéndose que el nuevo contratista
de la obra para la reforma y ampliacion del Mercado de Abastos de Cuevas del Almanzora es la
empresa Edificios Complejos 2013, S.L. deberd tramitar la modificacion del contrato de obras en
los términos descritos en el art. 242.5 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espafiol las Directivas del Parlamento
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014

Justificacién:

En el estudio preliminar geotécnico realizado para el proyecto, no se detectaron rellenos
existentes que pudieran afectar la cimentacion. Basdndose en estos resultados, el estudio
recomendaba el uso de pilotes para la cimentacion de la estructura. Sin embargo, al intentar
llevar a cabo esta recomendacion, nos encontramos con un obstdculo imprevisto: la maquinaria
necesaria para la ejecucion de los pilotes no tenia el espacio suficiente para operar en el sitio.



3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electr6nicamente segun Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 3 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L. bz -

A e Plan de Recuperacion, REE Financiado por
% DEESPANA  DEECONOMIA.COMERCIO  oe comtrcio Transformacién *k la Unién Europea
et W v Resiliencia *

: NextGenerationEU

Ademds, durante las inspecciones mds detalladas, descubrimos la presencia de canalizaciones de
baja tension y sistemas de saneamiento que no habian sido detectados en estudios anteriores.
Estas canalizaciones representan un reto adicional, ya que modificar los servicios municipales
existentes no era una opcion viable.

Frente a estas dificultades, fue necesario recalcular tanto la estructura como la cimentacion del
proyecto, ajustdndolas a las condiciones reales del terreno y las limitaciones impuestas por la
infraestructura subterrdnea existente. En lugar de utilizar pilotes, se ha decidido optar por
micropilotes como solucion alternativa. Esta eleccion permite adaptarse a las restricciones del
espacio disponible y evitar cualquier interferencia con las canalizaciones y servicios municipales
existentes.

Modificaciones consistentes en:

Redistribucion de perimetro de ampliacion para evitar modificaciones de servicios municipales
Recalculo de cimentacion mediante la ejecucion de micropilotes.

Recalculo de la estructura convirtiéndola e estructura metdlica con forjados prefabricados para
suplir la pérdida de tiempo en el reestudio del proyecto.

Repercusiones econdmicas de la modificacidn del contrato:

Se producen incrementos totales del PEM por un valor de: 140.410,14 €

Suponen una alteracion del PEM inicial del: 14,89% (S/PEM original)

Presupuesto Base Licitacion Modificado (sin IVA) (PG=PEM+GG+Bl) 1.289.268,47 €
Presupuesto Adjudicacion Modificado (sin IVA) (PG+BAJA) 1.218.515,75 €
Presupuesto adjudicacion Modificado (con IVA) (PG+BAJA+IVA) 1.474.404,06 €

La propuesta de modificacién supone una alteracidén porcentual del 14,89 % respecto al precio
inicial, que es inferior al 15 % por lo que cumple los supuestos del articulo 205.2.c), de la LCSP.

Las modificaciones descritas SUPONEN un incremento del precio de contrato de: 191.081,48 €
(en PG + BAJA + IVA)

La propuesta de modificacion descrita se basa en razones de interés publico y encuentra
justificacion en los supuestos del art. 205 LCSP, limitandose a introducir las variaciones
estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la hace necesaria.

Plazo de ejecucion propuesto: 31/12/2024
Condiciones especiales de ejecucidn propuestas: ejecucion del 60% a fecha 15/11/2024

- Informe de la unidad encargada de seguimiento y ejecucion ordinaria del contrato, conforme
a la cldusula 43.C.3 del PCAP. (Técnico municipal del drea técnica de urbanismo asignado al
proyecto, Emilio Lépez Fernandez), hay que estar al emitido en fecha 05/07/2024 sobre el
proyecto modificado favorable al incremento de precio del contrato por la concurrencia de
modificaciones no sustanciales en aplicacion del articulo 205 de acuerdo con la redaccion del
apartado 2 c) de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Publico que establece las Modificaciones
no previstas en el pliego de cldusulas administrativas particulares.”



3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electr6nicamente segun Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 4 de 8. Dest. EDIFICIOS

COMPL 2013, S.L. T
; Plan de Recuperacion, P Financiado por ¢
GOBIERNO  MINISTERIO SECRETARIA DE ESTADO - o ” -
DEESPANA  DEECONOMIACOMERCIO  ox comtrcio Transformacién L |a Unién Europea [}
et W v Resiliencia * ‘

: NextGenerationEU

IMPORTE . IMPORTE . ALTERACION DEL
Lo S S eroyecto __ "% _ moowicapo MO _ PIFERENCR  “ereciomicia
1 DEMOLICIONES 16.213,60 € 1.72% 27.23167€  251% 11.018,07 €
PRESUPUESTO DE EJECUCION

MATERIAL (PEM) 943.008,74 € 1.083.418,88 € 140.410,14 € 14,89%
13% de gastos generales 122.591,14 € 14084445 € 18.253.32€
6% de beneficio industrial 56.580,52 € 65.005,13 € 842461¢€

PRESUPUESTO BASE LICITACION (s/impuestos) 1.122.180,40 € 1.289.268,47 € 167.088,07 € 14,89%
% BAJA de adiudicacion 5.487819% 61.583,23 € - 70.752,72 € - 9.16949 €

PRECIO DEL CONTRATO (s/impuestos) 1.060.597,17 € 1.218.515,75 € 157.918,58 € 14,89%
IMPUESTOS 21% IVA 222.72541 € 255.888,31 € 33.162,90 €

PRECIO DEL CONTRATO (c/impuestos) 1.283.322,58 € 1.474.404,05 € 191.081,48 € 14,89%

- Informe del servicio de contratacion y de la Secretaria General de fecha 10/09/2024 que
contiene informe con propuesta de Resolucion favorable a:

La aprobacién de la modificacién del contrato de OBRAS DE REFORMA Y AMPLIACION DEL
MERCADO DE ABASTOS DE CUEVAS DEL ALMANZORA, EN EL MARCO DE AYUDAS PARA EL APOYO
A MERCADOS, ZONAS URBANAS COMERCIALES, COMERCIO NO SEDENTARIO Y CANALES DE
COMERCIALIZACION, FINANCIADOS POR LA UNION EUROPEA NEXT GENERATION — PLAN DE
RECUPERACION — MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO-GOBIERNO DE ESPANA
ACTUAL MINISTERIO DE ECONIMIA, COMERCIO Y EMPRESA (DERIVADOS DEL FONDO EUROPEO
DE RECUPERACION NEXT GENERATION EU. MS-010000-2022-207. COMPONENTE 13 “IMPULSO
A LA PYME”. INVERSION 4.2.1 “APOYO AL COMERCIO, cuyo contrato ha sido cedido a la mercantil
EDIFICIOS COMPLEJOS 2013, S.L., por importe de 191.081,48 € (PG+BAJA+IVA), siendo el importe
total del contrato 1.474.404,06 € (PG+baja+IVA) (de los cuales se han certificado por al anterior
contratista Lorquimur, s.l. la cantidad de 130.265,87 €, IVA incluido), en los términos planteados
por la direccion facultativa, responsable del contrato que conlleva la ampliacién del plazo de
ejecucion de las obras a fecha 31/12/2024 y la modificacion de la condicion especial de ejecucion
del 60% de las obras a fecha 15/11/2024.

Ajustar la garantia definitiva en un importe de 7.895,93 € (5% de 191.081,48 € IVA excluido),
cantidad que sumada al importe de garanti inicial del contrato de 53.029,86 €, el cesionario
debe constituir mediante retencién en el precio en la primera certificacion que se realice al
cesionario, debiendo aportarse a posteriori en cualquiera de las modalidades establecidas en la
cldusula 13 del PCAP en cuanto esté formalizada al tratarse de contratos financiados por fondos
comunitarios.. Una vez constituida la garantia por el cesionario conforme al apartado anterior,
se resolverd sobre la devolucidn de la garantia al contratista cedente.

- Financiacidén de la modificacién del contrato: se ha dictado por el Alcalde Resolucion n2 155 de
fecha 05/07/2024 de crédito ampliable con aportacién firme de la Hacienda Local, en la partida
presupuestaria 4312.632.00 por el importe de 202.176,56 €, cuantia suficiente por tanto y se ha
emitido el correspondiente certificado de existencia de crédito adecuado y suficiente en fecha
05/07/2024.



Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electrénicamente segun

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 5 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L. e

p Plan de Recuperacién, P Financiado por éé.{ |
GOBIERNO  MINISTERIO SECRETARIA DE ESTADO Py N iA yy '
% DE ESPANA DE ECONOMIA, COMERCIO D€ COMERCIO Transformacién * : la Unién Europea Add 8
VRS W v Resiliencia B N\cx{GenerationEU =4
=

MO AYUNTAMIENTO
CIDAD DE
CUEVAS OFL ALMANZORA

Fundamentos de Derecho. -

Primero. - Sobre la modificacidon del contrato de obras, por circunstancias no previstas en el PCAP no
superior al 20 % del precio inicial del contrato.

Clausula 43 del PCAP, donde se contiene la modificacidon del contrato.

La facultad de modificar unilateralmente los contratos es una de las prerrogativas que la vigente LCSP
reconoce a las Administraciones Publicas, debiendo ser ejercitada “por razones de interés publico” (art.
190 LCSP).

Articulo 203. Potestad de modificacion del contrato.

1. Sin perjuicio de los supuestos previstos en esta Ley respecto a la sucesion en la persona del
contratista, cesion del contrato, revision de precios y ampliacion del plazo de ejecucion, los
contratos administrativos solo podrdn ser modificados por razones de interés publico en los casos
y en la forma previstos en esta Subseccion, y de acuerdo con el procedimiento regulado en el
articulo 191, con las particularidades previstas en el articulo 207.

2. Los contratos administrativos celebrados por los oérganos de contratacion solo podrdan
modificarse durante su vigencia cuando se dé alguno de los siguientes supuestos:

a) Cuando asi se haya previsto en el pliego de cldusulas administrativas particulares, en los
términos y condiciones establecidos en el articulo 204;” (Este no es nuestro caso, ya que no estd
previsto en nuestro PCAP)

b) Excepcionalmente, cuando sea necesario realizar una modificacion que no esté prevista en
el pliego de cldusulas administrativas particulares, siempre y cuando se cumplan las
condiciones que establece el articulo 205.” (Este es el supuesto que resulta aplicable)”

Concurre el supuesto del art. 205 de la Ley 9/2017 de LCSP al tratarse de modificaciones no previstas en
el PCAP, debiendo concurrir en el expediente las circunstancias de dicho precepto:

Modificaciones no previstas en el pliego de cldusulas administrativas particulares: prestaciones
adicionales, circunstancias imprevisibles y modificaciones no sustanciales.

Art. 205.2.b) Circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento de la licitacion,
cumpliéndose que:

a. La necesidad de modificacion deriva de circunstancias que una Administracion diligente no ha podido
prever

b. La modificacion no altera la naturaleza global del contrato.

¢. La modificacion, junto con las anteriores, en su caso, no implica una alteracion de la cuantia del contrato
que exceda del 50% de su precio inicial, IVA excluido.

Art. 205.2.c) Modificacion no sustancial, cumpliéndose que:

El proyecto original mds las modificaciones no suponen una clasificacion del contratista diferente.

b. La modificacion no altera el equilibrio economico del contrato en beneficio del contratista (no se
introducen unidades de obra nuevas cuyo importe representa mds del 50% del presupuesto inicial).

¢. No se amplia de forma importante el dmbito del contrato (el valor acumulado de las modificaciones no
supone una alteracion en la cuantia que exceda el 15% del precio inicial, IVA excluido).

d. Las obras objeto de la modificacion no se hallan dentro del dmbito de otro contrato cuyo expediente de
contratacion se haya iniciado.



Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electrénicamente segun

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 6 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L. e

p Plan de Recuperacién, P Financiado por ééﬂ |
GOBIERNO  MINISTERIO SECRETARIA DE ESTADO P oo sz yyy U
% DE ESPANA DE ECONOMIA, COMERCIO D€ COMERCIO Transformacién * : la Unién Europea Add 8
ikt W v Resiliencia i NextGenerationEU E’j
=

MO AYUNTAMIENTO
CIDAD DE
CUEVAS OFL ALMANZORA

Para la tramitacidn de la modificacion el art. 207 de la LCSP, la regulacidn general se cierra con la prevision
de obligatoriedad de las modificaciones contenida en el art. 206 de la LCSP:

“1. En los supuestos de modificacion del contrato recogidas en el articulo 205, las modificaciones
acordadas por el érgano de contratacion serdn obligatorias para los contratistas cuando impliquen,
aislada o conjuntamente, una alteracion en su cuantia que no exceda del 20 por ciento del precio inicial
del contrato, IVA excluido.

2. Cuando de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior la modificacion no resulte obligatoria para
el contratista, la misma sdlo serd acordada por el drgano de contratacion previa conformidad por escrito
del mismo, resolviéndose el contrato, en caso contrario, de conformidad con lo establecido en la letra g)
del apartado 1 del articulo 211”.

No obstante, para el contrato de obra el art. 242 de la LCSP establece las siguientes especialidades:

“1. Serdn obligatorias para el contratista las modificaciones del contrato de obras que se acuerden de
conformidad con lo establecido en el articulo 206. En caso de que la modificacion suponga supresion o
reduccion de unidades de obra, el contratista no tendrd derecho a reclamar indemnizacion alguna.

2. Cuando las modificaciones supongan la introduccion de unidades de obra no previstas en el proyecto o
cuyas caracteristicas difieran de las fijadas en éste, y no sea necesario realizar una nueva licitacion, los
precios aplicables a las mismas serdn fijados por la Administracion, previa audiencia del contratista por
plazo minimo de tres dias hdbiles. Cuando el contratista no aceptase los precios fijados, el drgano de
contratacion podrd contratarlas con otro empresario en los mismos precios que hubiese fijado, ejecutarlas
directamente u optar por la resolucion del contrato conforme al articulo 211 de esta Ley.

3. Cuando la modificacion contemple unidades de obra que hayan de quedar posterior y definitivamente
ocultas, antes de efectuar la medicion parcial de las mismas, deberd comunicarse a la Intervencion de la
Administracion correspondiente, con una antelacion minima de cinco dias, para que, si lo considera
oportuno, pueda acudir a dicho acto en sus funciones de comprobacion material de la inversion, y ello, sin
perjuicio de, una vez terminadas las obras, efectuar la recepcion, de conformidad con lo dispuesto en el
apartado 1 del articulo 243, en relacién con el apartado 2 del articulo 210. {...)

No obstante, no tendrdn la consideracion de modificaciones:

i. El exceso de mediciones, entendiendo por tal, la variacion que durante la correcta ejecucion de la obra
se produzca exclusivamente en el numero de unidades realmente ejecutadas sobre las previstas en las
mediciones del proyecto, siempre que en global no representen un incremento del gasto superior al 10 por
ciento del precio del contrato inicial. Dicho exceso de mediciones serd recogido en la certificacion final de
la obra.

ii. La inclusion de precios nuevos, fijados contradictoriamente por los procedimientos establecidos en esta
Ley y en sus normas de desarrollo, siempre que no supongan incremento del precio global del contrato ni
afecten a unidades de obra que en su conjunto exceda del 3 por ciento del presupuesto primitivo del
mismo.

5. Cuando la tramitacion de una modificacion exija la suspension temporal total de la ejecucion de las
obras y ello ocasione graves perjuicios para el interés publico, el Ministro, si se trata de la Administracion
General del Estado, sus Organismos Auténomos, Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad
Social y demds entidades publicas integrantes del sector publico estatal, podrd acordar que continuen
provisionalmente las mismas tal y como esté previsto en la propuesta técnica que elabore la direccion
facultativa, siempre que el importe mdximo previsto no supere el 20 por ciento del precio inicial del
contrato, IVA excluido, y exista crédito adecuado y suficiente para su financiacion.

El expediente de continuacion provisional a tramitar al efecto exigird exclusivamente la incorporacion de
las siguientes actuaciones:

a) Propuesta técnica motivada efectuada por el director facultativo de la obra, donde figure el importe
aproximado de la modificacion, la descripcion bdsica de las obras a realizar y la justificacion de que la
modificacion se encuentra en uno de los supuestos previstos en el apartado 2 del articulo 203.

b) Audiencia del contratista.

¢) Conformidad del 6rgano de contratacion.



3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electrénicamente segun Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. Pag. 7 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L. e

p Plan de Recuperacién, P Financiado por ééﬂ |
GOBIERNO  MINISTERIO SECRETARIA DE ESTADO P oo sz yyy U
% DE ESPANA DE ECONOMIA, COMERCIO D€ COMERCIO Transformacién * : la Unién Europea Add 8
ikt W v Resiliencia i NextGenerationEU E’j
=

d) Certificado de existencia de crédito.

e) Informe de la Oficina de Supervisién de Proyectos, en el caso de que en la propuesta técnica motivada
se introdujeran precios nuevos. El informe deberd motivar la adecuacion de los nuevos precios a los precios
generales del mercado, de conformidad con lo establecido en el apartado 3 del articulo 102.

En el plazo de seis meses contados desde el acuerdo de autorizacion provisional deberd estar aprobado
técnicamente el proyecto, y en el de ocho meses el expediente de la modificacion del contrato.

Dentro del citado plazo de ocho meses se ejecutardn preferentemente, de las unidades de obra previstas,
aquellas partes que no hayan de quedar posterior y definitivamente ocultas. {...)

Las obras ejecutadas dentro del plazo de ocho meses serdn objeto de certificacion y abono en los términos
previstos en la presente Ley con la siguiente singularidad:

Las certificaciones a expedir durante la tramitacion del expediente modificado que comprendan unidades
no previstas en el proyecto inicial tomardn como referencia los precios que figuren en la propuesta técnica
motivada, cuyos abonos tienen el concepto de pagos a cuenta provisionales sujetos a las rectificaciones y
variaciones que puedan resultar una vez se apruebe el proyecto modificado, todo ello, sin perjuicio de las
rectificaciones y variaciones que se produzcan en la medicion final y sin suponer en forma alguna,
aprobacion y recepcion de las obras que comprenden”.

En base a lo expuesto, siendo necesario modificar el precio maximo inicial del contrato debido a
las causas contenidas en la propuesta de modificacion de la direccidn facultativa/responsable del contrato
que han quedado expuestas en el antecedente n? 2 y dado que dicha modificacion es conforme con Art.
205.2.b) Circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento de la licitacion,
cumpliéndose que la modificacidn deriva de circunstancias que una Administracion diligente no ha podido
prever, no altera la naturaleza global del contrato y no implica una alteracion de la cuantia del contrato
que exceda del 50% de su precio inicial, IVA excluido. Asi como que la alteracidn porcentual es inferior al
15% para ser considerada modificacién sustancial. Siendo obligatoria a tenor del art. 206 LCSP, para el
contratista al no exceder del 20 por ciento del precio inicial del contrato, IVA excluido.

La modificacién del plazo de ejecucion a 31/12/2024 y la modificaciéon de la condicidon especial de
ejecucién del contrato a ejecutar el 60% del importe del contrato a fecha 15/11/2024 quedan justificadas
en la propuesta de modificacidn.

Por tanto, en base a lo anteriormente expuesto, procede elevar la propuesta de modificacion del
precio total del contrato para la presente anualidad, puesto que las obras deben estar terminadas a
31/12/2024 (nuevo plazo de ejecucion propuesto por el director de las obras/responsable del contrato),
haciendo constar que por parte del contratista ha sido firmada de conformidad tanto el acta de precios
nuevos como la audiencia del modificado, documentos entregados por el director facultativo en fecha
09/09/2024.

Por lo que de conformidad con las competencias delegadas del Alcalde y dispuesto en los
articulos 21.1.f) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, RBRL, DA 22 1 de la LCSP en relacién con el art. 21.3 de la
Ley 7/1985 de 2 de abril, RBRL, se acuerda por la Junta de Gobierno Local:

Primero. — APROBAR LA MODIFICACION DEL PRECIO DEL CONTRATO de OBRAS DE REFORMA Y
AMPLIACION DEL MERCADO DE ABASTOS DE CUEVAS DEL ALMANZORA, EN EL MARCO DE AYUDAS PARA EL
APOYO A MERCADOS, ZONAS URBANAS COMERCIALES, COMERCIO NO SEDENTARIO Y CANALES DE
COMERCIALIZACION, FINANCIADOS POR LA UNION EUROPEA NEXT GENERATION — PLAN DE RECUPERACION
— MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO- ACTUAL ACONOMIA, COMERCIO Y EMPRESA DEL
GOBIERNO DE ESPANA (DERIVADOS DEL FONDO EUROPEO DE RECUPERACION NEXT GENERATION EU. MS-
010000-2022-207. COMPONENTE 13 “IMPULSO A LA PYME”. INVERSION 4.2.1 “APOYO AL COMERCIO, segln
proyecto modificado presentado por el redactor del proyecto (Director de las obras), Andrés Oller Rodriguez



3WII2inA50j1jgEfrgk-a9yCOfRhpNy0 SERGIO PRADOS FERNANDEZ (Firma) actuando como SECRETARIO - INTERVENTOR en fecha 13/09/2024

Documento firmado electr6nicamente segun Ley 6/2020 en AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA (P0403500B) verificable en:

https://ov.dipalme.org/csv?id

-11:13:00

R. Salida n° 10382 - 13/09/2024 - 12:41:42 AYUNTAMIENTO DE CUEVAS DEL ALMANZORA. P&ag. 8 de 8. Dest. EDIFICIOS
COMPL 2013, S.L.

p Plan de Recuperacién, ot Financiado por *Q% i |
GOBIERNO MINISTERIO SECAETANA OF 57400 .y * * .. bl T
-:1 DEESPANA  DEECONOMIACOMERCIO o con Transformacién PO |2 Union Europea  [[f11 o
R W vy Resiliencia e NextGenerationEU g’

con fecha 03/07/2024 RE-4744 y aprobado por la JGL en fecha 17/07/2024. De dicha modificacion resultan
los siguientes datos actualizados.

Contratista: EDIFICIOS COMPLEJOS 2013, S.L

Importe del contrato antes de la modificacién: 1.283.322,58 €

Importe de la modificacion: 191.081,48 € (PG+BAJA+IVA)

Importe del contrato modificado/precio maximo: 1.474.404,06 € (PG+baja+IVA)

Modificacién del plazo de ejecucion —fin de las obras: 31/12/2024

Modificacién de la condicion especial de ejecucién: 60% ejecutado a fecha 15/11/2024

Demads circunstancias: contrato anterior, PCAP-CCP y Anexo al PCAP, en los que ha quedado
subrogado el contratista tras la cesién del contrato.

Segundo. Aprobar y disponer el nuevo gasto con cargo a la aplicacion presupuestaria
4312.632.00 por cuantia de 191.081,48 €.

Tercero. El contratista debe ajustar la garantia definitiva en un importe de 7.895,93 € (5% de
191.081,48 € IVA excluido), cantidad que sumada al importe de garantia inicial del contrato de 53.029,86
€, por parte de EDIFICIOS COMPLEJOS 2013, S.L. se debe constituir garantia definitiva por importe de
60.925,79 €, en cualquiera de las modalidades establecidas en la cldusula 13 del PCAP, al tratarse de
contratos financiados por fondos comunitarios, en el plazo de diez dias habiles desde el recibo de la
notificacion de este acuerdo y con caracter previo a la formalizacion de la modificacion del contrato.
Mientras no sea aportada dicha garantia, a las certificaciones de la obra que se emitan y se abonen, en
base al art. 242 in fine de la LCSP, se les practicara una retencién en el precio por el importe mencionado,
reajustandose y abonandose la diferencia cuando la garantia quede constituida.

Una vez constituida la garantia por el contratista/cesionario conforme al apartado anterior, se
resolvera sobre la devolucion de la garantia al contratista cedente.

Cuarto. Que se notifique el acuerdo al contratista, requiriéndole para que en plazo de diez dias
habiles a contar desde el siguiente a la notificacién formalice la modificacién del contrato en documento
administrativo.

Quinto. Notificar el acuerdo a la direccién facultativa, responsable del contrato y a los servicios
técnicos de Urbanismo e Intervencidn y tesoreria, a los efectos procedentes.

Sexto. Que se publique integramente el presente acuerdo de modificacion en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico y en el perfil de contratante del Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora,
en el plazo maximo de 5 dias, desde la aprobacidn, de conformidad con lo establecido en el articulo 207.3
LCSP.

- Frente a esta Resolucidén, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposicion ante el
6rgano que ha dictado la presente resolucién en el plazo de un mes, o bien recurso contencioso
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo en el plazo de dos meses contados desde
el dia siguiente al de la notificacién. Todo ello de conformidad con lo establecido en los articulos 123 y
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, y en los articulos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso-administrativa en los términos y con los requisitos establecidos en la Ley de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa. Todo ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otra via que se considere
oportuna.

EN CUEVAS DEL ALMANZORA A FECHA DE FIRMA ELECTRONICA. EL SECRETARIO GENERAL

A contratista, EDIFICIOS COMPLEJOS 2013, S.L. / A direccidn de obra, Andrés Oller Rodriguez



